
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
CH.14.1DM. № mtcJ-r 

Г П (рб~утверждении 

учебно-методической документации 

дополнительной образовательной 

I— —I программы (шифр В1.1723.*) —, 

на 2022/2023 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 

учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 

создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 

изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 

образовательной программы повышения квалификации «Политология: актуальные 

тенденции политической науки» (шифр В1.1723.*) на 2022/2023 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 

номер 22/1723/1) (Приложение №1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 

1.3. Общую характеристику (шифр В1.1723.*) (Приложение №3). 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 

позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 

Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. —. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных 

образовательных программ по направлениям международные отношения, политология, 

социология и экономика - заместителя начальника отдела Флягина А.А. от 20.09.2022 

№ 05/1/31-06-236, выписка из протокола от 30.09.2022 № 05/2.1/41-03-13 заочного 

заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 Политические науки и 

регионоведение от 21.10.2022 № 05/2.1/41-03-13-10. 

Начальник 

Управления образовательных программ / М.А. Соловьева 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от м. // шл. № 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Политология: актуальные тенденции политической науки 
Political Science: Contemporary Trends 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 

форма обучения: очная 
язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 22/1723/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен проектировать и осуществлять комплексные исследования, в 

том числе междисциплинарные, на основе целостного системного 
научного мировоззрения с использованием знаний в области истории и 
философии науки 

ДК-2 Способен использовать современные методы и технологии научной 
коммуникации 

дк-з Способен самостоятельно осуществлять научно-исследовательскую 
деятельность в соответствующей профессиональной области с 
использованием современных методов исследования и информационно-
коммуникационных технологий 

ДК-4 Способен к формированию новых знаний, инновационных подходов и 
концепций в области политологического знания и в 
междисциплинарной сфере 

ДК-5 Способен ставить и решать задачи исследовательского характера в 
целях системного развития фундаментального и прикладного 
политологического знания 

ДК-6 Способен использовать комплекс традиционных и инновационных 
методик преподавания основных и специальных курсов по политологии 
и по отдельным политологическим дисциплинам 

ДК-7 Способен осуществлять преподавательскую деятельность по основным 
образовательным программам высшего образования 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации Р а г 
_ь_ 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 

2 о. 

& •2, 

В 

з 
в о. 

*8 

«I 

о Ьй 

3 2 
5? 
2 о 

& 
& 
и 
Н 

Число часов самостоятельной 
работы 

е s 
& 
& 
ш 

5 
§ 
6 3 s ю 

£ 

& 
V 
Н 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

1 10 И 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

СР1. Семестровый период 1 
Базовая часть периода обучения 

ДК-1, ДК-2, 
ДК-З.ДКА 
ДК-5, ДК-6, 

ДК-7 

[072628] Политология: актуальные 
тенденции политической науки 

Political Science: Contemporary Trends 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачёт 

20 10 0 О 36 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

Раздел 3. Дополнительная информация 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от OtMSLJOaJL 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

Политология: актуальные тенденции политической науки 
Шифр образовательной программы В 1.1723.* 

Вариант реализации 1 
№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 5 

2 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 2 
№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 10 

2 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 3 
№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 15 

2 Итоговая аттестация 1 



7 

Приложение №3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от О/ /У, АО&Я № 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Политология: актуальные тенденции политической науки 
Political Science: Contemporary Trends 

Шифр образовательной программы В1.1723.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное 

образование 
по профилю (профилям) Не предусмотрено 

Форма обучения: Очная 
Язык(и) обучения: русский 
Срок(н) обучения: От 1 до 5 учетных недель 



8 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП: 
Прохождение обучения по программе «Политология: актуальные тенденции политической 
науки» позволит слушателям существенно повысить свои компетенции в сфере преподавания 
политической науки в условиях новой геополитической реальности, а именно: 
• преподавать общественно-политические дисциплины на современном уровне развития 
науки, получить представление об особенности методологии политических исследований; 
• проводить работу по выявлению и оформлению индивидуальных образовательных 
запросов студентов с учетом складывающейся социально-политической ситуации; 
• овладеть современными формами и методами проведения индивидуальной и групповой 
работы, проектной деятельности, новых педагогических технологий; 
• получить опыт разработки методических заданий по общественно-политическим 
дисциплинам с учетом реализации обучающимися индивидуальных образовательных 
маршрутов, учебных планов, проектов. 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен проектировать и осуществлять комплексные исследования, в том 
числе междисциплинарные, на основе целостного системного научного 
мировоззрения с использованием знаний в области истории и философии 
науки 

ДК-2 Способен использовать современные методы и технологии научной 
коммуникации 

ДК-3 Способен самостоятельно осуществлять научно-исследовательскую 
деятельность в соответствующей профессиональной области с 
использованием современных методов исследования и информационно-
коммуникационных технологий 

ДК-4 Способен к формированию новых знаний, инновационных подходов и 
концепций в области политологического знания и в междисциплинарной 
сфере 

ДК-5 Способен ставить и решать задачи исследовательского характера в целях 
системного развития фундаментального и прикладного политологического 
знания 

ДК-6 Способен использовать комплекс традиционных и инновационных методик 
преподавания основных и специальных курсов по политологии и по 
отдельным политологическим дисциплинам 

ДК-7 Способен осуществлять преподавательскую деятельность по основным 
образовательным программам высшего образования 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации 
образовательной программы: 

К проведению занятий должны привлекаться преподаватели, имеющие базовое 
образование или ученую степень (кандидата ли доктора наук) или практический опыт в области 
социологии, экономики, юриспруденции, психологии труда, менеджмента, охраны труда, 
соответствующие профилю преподаваемой дисциплины. 
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Направлена на решение общегосударственной задачи повышения квалификации 
преподавателей общественных дисциплин. 
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, 
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): 

Возможна реализация с использованием информационно-коммуникационных 
технологий. Гибридный формат реализации программы - аудиторный и удаленный с 
использованием информационно-коммуникационных технологий одновременно. 



Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

01.003 Образование и наука Педагогическая 
деятельность в 

дополнительном 
образовании детей и 

взрослых 

Педагог 
дополнительного 

образования детей и 
взрослых 


